关于举行浙江省第六届大学生统计调查方案设计大赛选拔赛的通知

由浙江省教育厅和浙江省统计局联合主办的浙江省第六届大学生统计调查方案设计大赛即将举行。举办本次竞赛的宗旨是为培养大学生调研能力、数据分析能力和处理实际问题能力。现将相关事项通知如下：
一、竞赛对象
竞赛对象为在校本科学生（毕业班除外）。每位学生只能参与一个参赛作品，每件参赛作品的作者不超过5位学生，每件参赛作品指导老师（本校）不超过2名。

二、竞赛要求

1、参赛作品必须是原创作品，不得侵犯他人的知识产权。

2、同一参赛作品不得同时参加挑战杯及由教育厅组织的其它竞赛。

3、作品中不得出现学校、参赛队员及指导教师等信息（包括图片），一经发现，一律作违规处理。

4．除非特别申明，竞赛委员会对参赛作品拥有非赢利性的使用权。

三、竞赛形式

本次大赛以“深入实际，调研社会”为主题可自选命题也可以按2017年统计调查设计大赛参考选题（见附件1）推荐的题目选题，涉及内容包括调查方案设计、调查问卷设计、实地调查、数据处理、调查报告撰写等全部统计调查内容。通过校内选拔赛选出前十名推荐参加省赛决赛。
四、竞赛安排

即日起接受学生报名，鼓励跨院系组队。考虑到调查分析所需要的知识，建议每个队都有数学系的学生参加。建议数学系学生和指导教师将统计调查方案设计大赛与数学实践实习相结合,踊跃参加。
报名：截止时间2017年6月9日，参赛学生登陆浙江大学本科生科研训练与学科竞赛管理系统（http://ugrs.zju.edu.cn/xkjs/），在“省级竞赛”栏目中点击点击“大学生统计调查方案设计大赛”，进入报名。
第一阶段,将作品（即调查方案与调查问卷）上传到浙江大学本科生科研训练与学科竞赛管理系统,截止时间： 6月23日17：00。暑假期间可以进行实地调查、数据处理、调查报告撰写等。
第二阶段, 将作品（即调查报告（包括调查方案，调查问卷，调查照片）提交到浙江大学本科生科研训练与学科竞赛管理系统,截止时间：2017年10月9日17：00。
10月13日前确定参加省赛名单。
五、联系方式
联系人： 张帼奋老师

联系邮箱： zhang-hh@zju.edu.cn
竞赛网站：http://tjdcds.zjgsu.edu.cn（浙江省大学生统计调查方案大赛网站）。
本次校内选拔赛由《统计学人》社团协办。
浙江大学本科生院教务处
2017年5月26日
附件1. 浙江省第六届大学生统计调查方案设计大赛 参考选题

一、经济发展方面

1.全面建成小康社会

2.新技术、新产业、新业态、新模式

3.传统产业改造升级

4.供给侧结构性改革（去产能、去库存、去杠杆、补短板）

5.新型城镇化

6.特色小镇发展

7.农村电商

8.浙商回归

9.房地产市场

10.互联网金融

二、社会发展方面

1.就业问题

2.大学生创业

3.社会诚信度

4.社会安全感

5.二孩政策效应

6.食品安全问题

7.居家养老服务

8.基层治理体系“四个平台”建设

9.“最多跑一次”改革

10．“停车难”“行车难”问题

三、文化教育方面

1.公共文化体系

2.文化遗产的保护和传统文化的传承

3.新高考改革

4.农村文化礼堂

5.电影文化

6.网络文化

7.全民健身运动

8. “国千”、“省千”人才问题

四、环境治理方面

1.雾霾治理

2.“三改一拆”

3.垃圾分类与垃圾集中处理

4.“五水共治”

5.污水治理成效与问题

6.全面剿灭劣V类水

7.美丽浙江建设

8.城市治堵成效与问题

9.城市噪音污染
附件2：2017年浙江省大学生统计调查方案设计大赛报名表
	作品名称

	团队成员
信息
	姓名
	性别
	专业
	年级
	学号
	联系电话

	（组长）

	指导教师
	教师1姓名

	教师2姓名

	课题简介

PAGE
2